
Edição nº 143 - 02.11.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

DECRETO Nº 37.161 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
Ementa: Abre Crédito Suplementar 

A VICE-PREFEITA DO RECIFE, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, 
de 04 abril de 1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 7º da Lei Nº 19.006, de 13 dezembro de 2022, Lei Nº 19.036, de 
31 março de 2023 e a Lei Nº 19.043, de 20 abril de 2023.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos órgãos abaixo discriminados, o crédito suplementar de R$ 23.203.339,28 (vinte e três milhões, 
duzentos e três mil, trezentos e trinta e nove reais e vinte e oito centavos), para atender despesas de pessoal, destinado ao reforço das 
seguintes dotações orçamentárias: 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

0300 - GAB. DE GERENC. DO PROG. DE REQUALIF. E RESILÊNCIA URB. EM ÁREAS DE VULNERABILIDADE SOCIOAMB.-PROMORAR RECIFE
0301 - GAB. DE GER. DO PROG. REQUALIF. E RESILIÊNCIA URB. EM ÁREAS DE VULNER. SOCIOAMB.-PROMORAR RECIFE - ADM. DIRETA
0301.15.451.2.160.2.328 - Coordenação, Supervisão e Execução do Programa Promorar
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 225.136,82
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 9.360,48

0800 - GABINETE DO CENTRO DO RECIFE
0801 - GABINETE DO CENTRO DO RECIFE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
0801.04.122.2.160.2.874 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas do Gabinete do Centro do Recife
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 98.196,71
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 26.919,98

0900 - ASSESSORIA ESPECIAL E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL
0901 - ASSESSORIA ESPECIAL E REPRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
0901.04.122.2.160.2.064 - Assessoramento Governamental
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 485.934,53
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 35.744,22

1100 - SECRETARIA DE ESPORTES
1101 - SECRETARIA DE ESPORTES - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1101.27.812.2.160.2.028 - Coordenação, Supervisão e Execução da Política de Esportes
3.1.90.04 - 0500 - Contratação Por Tempo Determinado 111.172,18
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 198.349,89
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 65.397,11

1200 - GABINETE DA VICE-PREFEITA
1201 - GABINETE DA VICE-PREFEITA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1201.04.122.2.160.2.064 - Assessoramento Governamental
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 236.899,99
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 65.359,93

1300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1301 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1301.03.091.2.160.2.030 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas Municipais da Procuradoria Geral do Município
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.285.324,11

1500 - SECRETARIA DE FINANÇAS
1501 - SECRETARIA DE FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1501.04.123.2.160.2.041 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas Tributária e Financeira do Município
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.060.587,87
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.152.861,09

1600 - GABINETE DE COMUNICAÇÃO
1601 - GABINETE DE COMUNICAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1601.04.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 156.733,40
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 35.382,00

2100 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
2101 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2101.19.123.2.160.2.621 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Desenvolvimento Econômico e Tecnologia
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 146.987,37
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.719,82

2200 - SECRETARIA DA MULHER
2201 - SECRETARIA DA MULHER - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2201.14.422.2.160.2.081 - Coordenação, Supervisão e Execução da Política de Gênero
3.1.90.04 - 0500 - Contratação Por Tempo Determinado 164.480,75
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 174.781,47
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 14.480,02

2900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS
2901 - SECRETARIA DE DESENV SOCIAL, DIR. HUMANOS, JUVENTUDE, E POLÍT. SOBRE DROGAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2901.08.422.2.160.2.274 - Coordenação e Execução das Políticas de Desenv. Social, Direitos Humanos, Juventude e Polí. Sobre Drogas.
3.1.90.04 - 0500 - Contratação Por Tempo Determinado 40.591,62
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.062.328,28
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 408.396,61
3.1.90.92 - 0500 - Despesas de Exercícios Anteriores 2.496,17
2901.08.244.1.204.2.519 - Desenvolvimento das Ações de Proteção Social Especial
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 204.267,93
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 19.965,74

3100 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
3101 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3101.04.122.2.160.2.027 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas Municipais de Planejamento, Gestão e Transformação Digital
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.072.098,33

3400 - SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO
3401 - SECRETARIA DE POLÍTICA URBANA E LICENCIAMENTO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3401.15.451.2.160.2.023 - Coordenação, Supervisão e Execução da Política Urbana e de Licenciamento
3.1.90.11 - 0500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.839.402,34
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 193.470,50
3.1.90.92 - 0500 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.632,19

3800 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3801.14.422.2.160.2.282 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Segurança Cidadã
3.1.90.16 - 0500 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.605.879,83

Total 23.203.339,28
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s) 
dotação(ões) orçamentária(s): 

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

3800 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ
3801 - SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
3801.14.422.2.160.2.282 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Segurança Cidadã
3.1.90.04 - 0500 - Contratação Por Tempo Determinado 23.203.339,28

Total 23.203.339,28
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e tendo seus efeitos financeiros contados a partir de 25 de outubro de 2023.

Recife, 01 de novembro de 2023

ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefeita do Recife (em Exercício)

PEDRO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PONTES
Procurador-Geral do Município

ALDEMAR SILVA DOS SANTOS
Secretário de Governo e Participação Social

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

MAÍRA RUFINO FISCHER
Secretária de Finanças

PORTARIA Nº 1478 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
37/2023-SETUR - SEI nº 30.003140/2023-87,

R E S O L V E:
Nomear FILIPE CAIO TOMAZ BEZERRA, CPF nº ***.585.314-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor 
de Promoção Turística, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 01 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1479 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
321/2023 - GAB/SEHAB, SEI nº 24.000623/2023-17, 

R E S O L V E:
Nomear NANCY SIQUEIRA NERY, CPF nº ***.980.494-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de 
Arquitetura de Projetos Especiais, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Habitação, a contar de 01 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1480 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
574/2023 - GABCENTRO, SEI nº 09.000444/2023-60,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, JOÃO PAULO DA SILVA, CPF nº ***.193.634-**, matrícula nº 116.625-5, do cargo de provimento em comissão de 
Gerente de Governança e Inovação, símbolo "CDA-5", do Gabinete do Centro do Recife, a contar de 01 de novembro de 2023.

Nomear JOÃO PAULO DA SILVA, CPF nº ***.193.634-**, matrícula nº 116.625-5, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Executivo do Gabinete do Centro do Recife, símbolo "CDE-1", do Gabinete do Centro do Recife, a contar de 01 de novembro de 2023.

Nomear JONATAS OLIVEIRA DE SOUZA, CPF nº ***.047.574-**, matrícula nº 113.892-8, para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Gerente de Governança e Inovação, símbolo "CDA-5", do Gabinete do Centro do Recife, a contar de 01 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1481 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
1365/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.013441/2023-78, 

R ES O L V E:
Designar IRAN VICENTE DOS SANTOS, CPF nº ***.779.674-**, matrícula n° 116.009-5, Conselheiro Suplente, para responder como 
Conselheiro Tutelar RPA-06B, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante 
o afastamento do titular LUCIANO MARQUES DA SILVA, CPF nº ***.065.814-**, matrícula n° 105.377-9, que entrará em gozo de férias, 
no período de 01 a 30 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1482 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
1356/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.013441/2023-78, 

R ES O L V E:
Designar ANA ELIZABETE OLIVEIRA BENTO, CPF nº ***.849.004-**, matrícula nº 112.153-7, Conselheira Suplente, para responder 
como Conselheira Tutelar RPA-03B, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, 
durante o afastamento do titular RAFAEL REIS DA SILVA, CPF nº ***.332.124-**, matrícula nº 87.787-7, que entrará em gozo de férias, 
no período de 06 de novembro a 05 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1483 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
1353/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.013441/2023-78, 

R ES O L V E:
Designar SANDRA EUNICE BARBOSA DOS ANJOS, CPF nº ***.614.014-**, matrícula nº 115.970-0, Conselheira Suplente, para 
responder como Conselheira Tutelar RPA-05, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, durante o afastamento do titular LEANDRO NUNES DA SILVA, CPF nº ***.890.804-**, matrícula nº 111.914-1, que entrará em 
gozo de férias, no período de 01 a 30 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1484 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 
1355/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.013441/2023-78, 

R E S O L V E:
Designar PAULA CRISTIANE SANTOS RODRIGUES, CPF nº ***.634-724-**, matrícula n° 115.783-3, Conselheira Suplente, para 
responder como Conselheira Tutelar RPA-02, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre 
Drogas, durante o afastamento do titular LUCIANO CARLOS FERREIRA, CPF nº ***.898.864-**, matrícula n° 104.743-4, que entrará 
em gozo de férias, no período de 01 a 30 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1485 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício n° 
1354/2023 - GAB/SDSDHJPD, SEI nº 27.013441/2023-78, 

R E S O L V E:
Designar JOÃO JOSÉ DA SILVA, CPF nº ***.903.904-**, matrícula nº 116.580-1, Conselheiro Suplente, para responder como 
Conselheiro Tutelar RPA-03A, da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas sobre Drogas, durante 
o afastamento da titular ELEN CARLA DE AMORIM SILVA, CPF nº ***.712.684-**, matrícula nº 104.756-6, que entrará em gozo de 
férias, no período de 01 a 30 de novembro de 2023.

PORTARIA Nº 1486 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício PGM/
PGA/PJUD Nº 784/2023, da Procuradoria Judicial do Município e a Decisão proferida no Processo Judicial nº 0040868-
22.2019.8.17.2001, contido no oficio nº 1971/2023 SEPLAGTD,SEI 05.004232/2023-91.

R E S O L V E:
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria nº 3786 de 14 de julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Recife Edição nº 80 em 15 de 
julho de 2017, e reintegrar NELSON LOURENÇO DIAS FILHO, CPF: ***.077.654-**, ao cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PORTARIA Nº 1487 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023
A VICE-PREFEITA DO RECIFE, no exercício do cargo de Prefeita, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso 
Público de Provas e Títulos para provimento de vagas em cargos efetivos para a Secretaria de Saúde, de acordo com o Edital nº 
001/2019, publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 143 de 07/12/2019 e homologado através da Portaria Conjunta nº 153 de 
13/04/2020, publicada no DOM nº 040 de 14/04/2020, e republicada, após avaliação de prova de título, através da Portaria Conjunta nº 
618 de 04/12/2020 publicada no DOM nº 135 de 05/12/2020; 

CONSIDERANDO o Ofício SEPLAGTD/SEFAJ/GAJUR Nº 1088/2023, o Processo nº 0127112.12.2023.8.17.2001, e o SEI n° 02.013936/2023-85.

R E S O L V E :
Art. 1º Nomear o candidato relacionado, abaixo, para ocupar o cargo efetivo de Médico 20h Clínica Médica.

INSC CLASS NOME CPF

8500040069 209 JOAO GABRIEL GUEDES ALCOFORADO SOUZA ***.054.224-**

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefeita do Recife

Em exercício

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 0551 de 14 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 047 de 15 de abril de 2023, e tendo em 
vista o contido no ofício n° 1197/2023, SESAU/GAB, SEI nº 33.016362/2023-30, referente a designação de VALDEREZ RIBIERO DE 
ANDRADE, CPF nº ***.988.724-**, 

ONDE SE LÊ: “Gerente de Articulação”

LEIA-SE: “Gerente de Formação e Educação na Saúde”.

ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO
Prefeita do Recife

Em exercício


